66

De proventibus quos recipit Mangnus Kaam de Quinsay et provincia Manghi. Capitulum LXVIT^m.

[1] «Modo computabo vobis redditus quos habet Mangnus Kaam de Quinsay et terris que sunt sub ea. [2] Et computabo vobis de sirico istius contracte, quod reddit in anno Mangno Kaam octuaginta tomay de auro: et quodlibet tomay est octuaginta milia sagios de auro, quod ascendit in somma sex milia quadringinta milia sagios de auro – et quodlibet sagium de auro |51d| valet plus quam unus florenus aureus –, et istud est maximum et mirabile. [3] Or dicam vobis de aliis. [4] In ista contracta nascitur et plus fit de çucharò quam in toto alio mondo, et iste est maximus redditus; sed dicam vobis de omnibus speciebus simul. [5] Et sciatis quod de omnibus speciaris reddunt tres pro centenario; et de vino quod faciunt de riso reddunt adhuc maximos redditus, et de carbonibus et de omnibus duodecim artibus, que habent duodecim

milia stationum, habet adhuc maximos redditus, quia de omnibus rebus solvitur gabella; de sirico dantur decem pro centenariis. [6] Ita quod ego Marcus Paulus, qui fui et vidi rationem, {et} redditus, sine sale, dico quod valet quolibet anno ducenta decem milia tomay de auro; et iste est immensus numerus de mundo de moneta: quindecim milia milium et septem milia milia; et ista est nona pars de provincia Mangi. [7] Or dimittamus de hoc et dicamus de alia civitate Tampingui.

2. Marginale *moderno (con graffa)*: Immensi sunt redditus Magni Kaan

F CLII «Ci devise de la grant rende que le Gran Kaan a de Qinsay»; **TA 149** «La rèdita del sale»; **P II 65** «De proventibus quos recipit Magnus Kaam de Quinsay et de provincia Mangy. Capitulum LXV».

1-2. La versione latina combacerebbe con TA 149, 1-2 «Or ve conterò de la rèdita ch'è il Grande Kane di Quisai e delle terre che sono sotto di lei; e prima vi conterò del sale. Lo sale di questa contrada rende l'anno al Grande Kane .lxxx. tomain d'oro: ciascuno tomain è .lxxx^m. saggi d'oro, che monta per tutto .vjm.iiij^c. «milia» di saggi d'oro – e ciascuno saggio d'oro vale piùe d'un fiorino d'oro –, e questo è maravigliosa cosa» se non fosse per un madornale *lapsus* del nostro, ovvero la sostituzione del sale con la seta, *siricum* (BP, p. 451 ha integrato in base a tutti i mss., eccetto A³ che abbrevia); la riproduzione esatta dei dati numerici in LT è ammirevole, ma in F CLII, 3 troviamo: «e chascun tomain est .lxx^m. sajes d'or, que montent, les .lxxx. tomain, .mmmm^m. et .dc^m. de sajes d'or» (cfr. anche P II 65, 1 «quolibet autem tomanus ascendit ad .LXXX. milia sagiorum auri; ascendunt igitur in summa .LXXX. tomani aurei ad sex milia milium et .XL. milia sagiorum auri»). — **3-4.** Seconda risorsa in ordine di apparizione è lo zucchero, giusta TA 149, 3-4 «Or vi dirò de l'altre cose. In questa contrada nasce e favisi più zucchero che in tutto l'altro mondo; e questo è 'ncora grandissima rendita; ma io vi dirò di tutte spezie insieme». — **5.** Il traduttore segue il dettato di TA 149, 5 «Sapiate che tutte spezierie e tutte mercatantie rendono tre e terzo per .c.» (oltre a citare solo le spezie, LT si limita a «tres pro centenariis»: cfr. P II 65, 4 «tres et dimidiam»), TA «e del vino che fanno di riso ànne ancora grandissima rendita» (l'impreciso *reddunt* in LT dipende forse dal seguente *redditus*), TA «e de' carboni e di tutte .xij. arti, che sono .xij^m. stazzoni, n'è 'ncora grandissima rendita, ché di tutte cose si paga gabella – de la seta si dà .x. per .c.» (solo qui si parla della seta). — **6.** Il redattore si affida senza dubbio a TA 149, 6 «Si che io Marco Polo, ch'ò veduto e sono stato a fa'lla ragione, † la rendita senza il sale vale ciascun anno .ccx^m. tomani d'oro; e quest'è il più smisurato novero del mondo di moneta, che monta .xv^m.dcc^m. E questo è de le nove parti l'una de la provincia». In corrispondenza del «guasto per omissione di un verbo dichiarativo reggente» (cfr. BP, p. 451), LT presenta un *et* a congiungere *rationem* e *redditus* – «qui fui et vidi rationem, {et} redditus» –, e è completo di un *verbum dicendi* – «sine sale, dico quod valet» –, per BP, del guasto «peraltro è responsabile probabilmente F², in quanto anche F è qui deficiente»: risulta integrato, infatti, pure F CLII, 9 «si qe jeo, March Pol, qe plusor foies hoï faire le conte de la rende de tous cestes couses, vos di que, senç le sal, conseetademant, por chascun an, vaut .cc.x. tomain d'or, que vailent .xv^m. miaia et .dcc^m.» (si noti la cifra discordante). In ogni caso, il testo francese farebbe pensare piuttosto a qualcosa di simile a **la ragione della rendita* – o, in latino, *rationem redditus* (al sing.) –: cfr. P II 65, 9 «Ego Marchus audivi computare summam reddituum quos Magnus Kaam recipit de regno Quinsay [...] et inventum fuit quod ascendebant annuatim proventus huiusmodi preter [saalem: P *Conv.*, f. 51v] ad .XV. milia milium et sexcenta milia sagiorum auri» (via VA CXVII, 53 «sì che io, Marcho, aldi far gran conto in suma de questa rendita senza el sal, e aldi far raxion che pur in lo regniame de Quinsai [...] monta zaschadun ano ben duxentomilia tomani d'oro»); si aggiungano, *e.g.*, L 132, 5 «Hanc rationem redditus propriis auribus audivit fieri dominus Marchus Paulo»; Z 86, 11 «Ita quod de istis omnibus dominus Marcus Paulo, qui pluries audivit fieri rationem introitus, absque sale, dicit quod valet continuo, anis singulis, .CCX. “thoman” sadorum aureorum» (la prossimità di Z con LT è sorprendente) e VB CXIV, 53 «e per che io, Marcho Pollo, sono stato a far le raxon dele intrate del

segno del dito reame de tute chosse eçeto che del salle, trovai la rendita del segno del dito reame [...] è tomani .II^cX. d'oro, che valle .XVI^mVIII^c miara de saci d'oro» (come in TA, anche qui Marco 'è stato a fare la ragione'). — 7. La *transitio* riprende TA 148, 8 «Or lasciamo stare di questa matera, e dirovi d'una città ch'è nome Tapigni».

67

De civitate Tampingui et multis aliis civitatibus. Capitulum LXVII^m.

[1] «Quando homo recedit de Quinsay, vadit unam giornatam per sillochum et invenit palatia et virdaria pulcra, ubi sunt omnia ad vivendum neccessaria. [2] Et in fine istius giornate invenit homo civitatem Tampingui, valde pulcram et mangnam; et est Quinsay. [3] Ipsi sunt ydolatre, et faciunt comburi corpora mortua; monetam habent de carta, et sunt sub Mangno Kaam; et de hac civitate nichil aliud est dicendum. [4] Or dicamus de alia civitate que vocatur Ungui, que distat ab illa de Tampingui tribus giornatis per sillochum; et homines sive gentes istius contracte sunt sicut primi. [5] De hinc vadit homo tribus giornatis et invenit civitates et castella, et videtur quod homo vadat per civitatem; et invenit aliam civitatem que vocatur Chengui, et gentes sunt sicut ille de supra. [6] De hinc vadit homo quatuor giornatis per sillochum, et gentes sunt sicut ille de supra. [7] Hic sunt leones maximi et crudeles; hic non sunt montones nec berbiçi per totum Mangi, sed habent boves et yrcos et capras satis; et sues sunt ibi in maxima copia. [8] Deinde post quatuor giornatas invenit homo civitatem Ciansiam; et est super unum montem, qui mons dividit flumen in duas partes, ita quod una medietas vadit sursum et alia deorsum. [9] Omnes iste civitates sunt sub dominio Quinsay, et sunt sicut ille de supra. [10] Et in fine trium giornatarum invenitur civitas de Cingui; et gentes istius civitatis sunt sicut illi de supra, et sunt sub dominio Quinsay. [11] Or dicamus de alio regno de Mangi quod |52a| vocatur Fuchin.

2. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): De civitate Ungui — 5. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): De civitate Chengui — 8. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): De civitate Ciansiam — 10. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): De civitate Cingui

F CLIII «Ci devise de la grant cité de Tanpigui»; **TA 150** «Della città che si chiama Tapigni»; **P II 66** «De civitatibus Tampingui et aliis civitatibus plurimis. Capitulum LXVI».

1-2. Il *viator* – e il traduttore – si lasciano Quinsai alle spalle: TA 150, 1-2 «Quando l'uomo si parte de Quisai, e' va una giornata per isiloc, tuttavia trovando palagi e giardini molto belli, ove si truova tutte cose da vivere e asai. Di capo di questa giornata si truova questa città ch'è nome Tapigni, molto bella e grande; ed è sotto Quisai». — 3. Le pericope combacia con TA 150, 3-4 «E' sono idoli, e fanno ardere loro corpo; lor moneta è di carte e sono al Grande Kane. Qui non à 'ltro da dire». — 4. Si procede con TA 150, 5 «Or diremo d'un'altra ch'è nome Nuigiu, ch'è di lungi da quella .iiij. giornate per siloc; e sono come que' di sopra» (cfr. P II 67, 2 «Ultra civitatem Tampinguy ad tres dietas est civitas Uguy»). — 5-6. Ancora: TA 150, 6-7 «Di qui si va .ij. giornate ver' siloc» (LT altera la cifra e omette il dato spaziale), TA «tuttavia trovando castella asai e ville, che pare l'uomo vada per una città; e truovane un'altra, ch'è nome Chegiu, e tutti sono come di sopra. Di qui si va .iiij. giornate per isiloc, come di sopra». — 7. Gli appunti faunistici sono ripresi da TA 150, 8-9 «Qui à ucelli e bestie asai, come leoni grandissimi e fieri. Qui no à montoni né berbici per tutti li Mangi, ma egli àno buoi, becchi e capr'e porci assai», ma il redattore ha occhieggiato anche P II 66, 8 «In hac regione multi leones sunt feroces valde et fortes et magni; in hac regione et etiam in provincia Mangy non verveces sed boves, capre, yrci et sues ibi sunt in copia

maxima» (in LT sparisce il riferimento iniziale ai non meglio precisati uccelli e bestie della regione). — **8.** Il redattore contamina il dettato di TA 150, 10 «Di qui ci partiremo, perché non ci à altro, e andremo .iiij. giornate e troveremo la città di Ciasia; ed è su uno monte che parte lo fiume, che l'una metà va in su e l'altra in giuso» con P II 66, 9 «Post illas quatuor dietas invenitur civitas Ciangiam grandis valde, que in monte sita est, qui mons in duas partes flumen dividit». — **9.** La pericope coincide con TA 150, 11 «Tutte queste città sono de la signoria di Quisai; tutti sono come que' di sopra». — **10-12.** Di tutto TA 150, 12 «Di capo de le .iiij. giornate si truova la città di Cangu – e' sono come quell[i] di sopra – ed è la sezzaia città di Quisai» il nostro non traduce l'aggettivo *sezzaia*, e preferisce annotarsi solo che le *gentes* di Cingui «sunt sub dominio Quinsay»: non si sfrutta del tutto P II 65, 10 «que ultima est in dominio civitatis Quinsay» (ma cfr. LT II 68, 1). — **13.** La *transitio* latina diverge lievemente da TA 150, 13 «Or conincia l'altro reame de' Mangi, ch'è chiamato Fughiu».

68

De regno Fuchin. Capitulum LXVIII^m.

[1] «Quando homo recedit de ista se{qua}tia civitatis Quinsay, vadit in regnum de Fuchin; et vadit per septem giornatas, et invenit domos et villas. [2] Gentes sunt omnes ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam; et sunt sub dominio de Fuchin. [3] Ipsi vivunt de mercatione et artibus, et habent habundantiam de omnibus: ipsi habundant in çençamo et galanga ultra mensuram, quia pro uno veneto grosso haberet homo octuaginta libras de çençamo. [4] Et est ibi unus fructus sive unus flos qui videtur esse çafranum, sed non est, sed bene valet tantundem ad operandum. [5] Ipsi comedunt omnes carnes immondas, et ectiam carnes hominis qui non sit mortuus morte propria valde libenter, et vadunt eas querendo, et dicunt quod non sunt carnes meliores illis. [6] Quando vadunt in exercitu, tondent sibi capillos multum alte et in facie pingunt se de arçuro sicut unum ferum de lancea; nullus eorum eques vadit ad prelium nisi dux exercitus, et sunt homines magis crudeles de mondo, quia tota die vadunt occidendo homines, et bibunt sanguinem hominum et carnes comedunt.

1. sequatia] sic — **3.** Marginale *moderno*: LXXX libre de zenzibre pro uno veneto grosso — **6.** Marginale *moderno*: Nota de crudelissimis hominibus

F CLIV «Ci devise dou roiaime de Fugiu» [2-8]; **TA 151** «Del reame di Fugiu» [1-8]; **P II 67** «De regno Fuguy. Capitulum LXVII».

1. Al netto di un errore numerico e di un paio di piccole omissioni, la pericope esordiale risulta conforme a TA 151, 1-2 «Quando l'uomo si parte di questa sezzaia città de Quisai, l'uomo entra ne reame di Fughiu. «E» vassi .vj. giornate per isiloc, «e» trova città e castella e case assai». — **2.** Si prosegue con TA 151, 3 «E' sono idoli ed al Grande Kane; e sono sotto la signoria di Fughiu». — **3.** Il traduttore riproduce fedelmente TA 151, 4 «Vivono di mercatantia e d'arti; d'ogne cosa àno grande abondanza: àno zizibe e galanga oltre misura, ché per .j. viniziano grosso se n'avrebbe ben .lxxx. libbre di zizibe» (spicca la resa di *zizibe* con *çençamo*; cfr. P II 67, 3 «pro tanta argenti quantitate quantum unus venetus grossus habet darentur .LXXX. libre çinçimbris»). — **4.** La pericope rispecchia TA 151, 5 «E v'ae un frutto che par zaferano, ma non è, ma vale ben altrettanto a operare», ma nella glossa LT «unus fructus sive unus flos» è precipitato un frammento di P II 66, 4 «est flos quidam qui assimilatur croco» (cfr. F CLIV, 5 «Et unt un frut qe senble çafaran»). — **5.** Il redattore si attiene a TA 151, 6 «Elli manucano d'ogne brutta carne – e d'uomo che no sia morto [di] sua morte – molto volentieri, e ànnola per buona carne», ma finisce per espanderne la sostanza verbale, e rafforzare in tal modo l'elemento perturbante: «et vadunt eas querendo, et dicunt quod non sunt carnes meliores illis» (non mancano degli

spunti in P II 67, 5 «comedunt homines avide carnes humanas [...] has carnes optimas reputant», come pure in TA 151, 8 «ed altro non procacciano»). — 6. La pericope conclusiva riflette TA 151, 7-8 «Quando vanno in oste si tondono li capelli molt'alto, e nel volto si dipingono d'azzurro un segno com'un ferro di lancia» (LT «sicut unum ferum de lancea» — ma BP, p. 452 spiega che in A² *un segno* è aggiunto sopra il rigo —: cfr. F CLIV, 7 «en mi le vix se font enpindre d'açur come un fer de glaives», quindi P II 67, 6 «quilibet sibi in fronte cum ferro calido signum imprimit») — LT incorpora qui P II 67, 6 «nullus eorum eques vadit ad prelium nisi dux exercitus» — TA «E' sono uomini molto crudeli più del mondo, ché tutto die vanno ucidendo uomini e bevendo il sangue, e poscia li mangiano tutti; ed altro non procacciano» (è palpabile l'interferenza di P II 67, 6 «Cum occidunt homines in bellis sanguinem eorum bibunt et carnes comedunt»).

69

De civitatibus Quelinsu et Unquem. Capitulum LXVIII^m.

[1] In medio istarum septem giornatarum est una civitas que vocatur Quelinsu, multum magna et nobilis; et est sub Mangno Kaam. [2] Et habet tres pontes — pulciores de mondo — de lapidibus, quorum quilibet est longus unum meliare et largum decem passus; et sunt omnes in columpnis de marmore, et sunt pulcerimi. [3] Ipsi vivunt de mercationibus et artibus, et habent satis de sirico et çeçamo. [4] Et sunt ibi pulcre domine. [5] Ibi sunt galline que non habent pennas, sed pillos sicut gatte; et sunt nigre et bone ad comedendum, et faciunt ova similia ovis nostrarum gallinarum. [6] Propter multitudinem leonum qui ibi sunt est valde periculosum inde transire. [7] Et in istis septem giornatis habentur multa castra, ville et civitates, et conditio istarum gentium est sicut illarum de supra. [8] Et infra quindecim meliaria de illis tribus giornatis et media est una civitas ubi fit tantum de zucharo quod inde fulcitur Mangnus Kaam et tota sua curia, quod valet mangnum tesaurum, et vocatur Unquem; hic non est aliud dicendum. [9] Et quando homo recedit hinc, invenit civitatem nobilem Sugui, que est caput huius regnaminis; et propter hoc dicemus illud de ea quod nos scimus.